
ROMÂNIA 
-JUDEŢUL CLUJ- 

COMUNA AGHIRESU 
 Aghireșu, nr.86, jud. Cluj, tel./fax : 0264/358001  fax 0264/357252 primăria @aghiresu.ro 

 

 
 

HOTÂRAREA Nr.3         
din data de 30.01.2025 

 
 

privind aprobarea amenajării unui spațiu, in anul 2025 pentru înființarea unei piețe agroalimentare in localitatea 
Aghireșu-Fabrici,  pe terenul identificat in domeniul privat al comunei Aghireșu, si înscris in CF nr.65045 

 
 
Consiliul Local al comunei Aghireșu, județul Cluj întrunit în ședința ordinară din data de  30.01.2025: 
Având in vedere necesitatea,  oportunitatea începerii demersurilor pentru înființarea unei piețe agroalimentare 

in localitatea Aghireșu Fabrici, pentru a facilita comerțul cu produse agricole pentru locuitorii comunei Aghireșu. 
Având in vedere necesitatea asigurării transparentei in vederea aducerii la cunoștință publica a unui astfel de 

proiect pentru comuna Aghireșu, se stabilește ca proiectul tehnic si studiu de fezabilitate vor fi aprobate într-o ședință 
ulterioara după parcurgerea procedurii de transparenta prevăzută de lege. 
 Văzând raportul compartimentului de specialitate nr.687/23.01.2025 prin care se arata faptul, ca terenul 
identificat pentru realizarea acestei investiții este situat in domeniul privat al comunei Aghireșu, astfel încât se 
fundamentează necesitatea, oportunitatea, legalitatea aprobării inițierii in anul 2025 a unui proiect pentru înființarea unei 
piețe agroalimentare in localitatea Aghireșu-Fabrici,  pe terenul identificat in domeniul privat al comunei Aghireșu, si 
înscris in CF nr.65045. 

Ținând cont de Avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul; consiliului local Aghireșu 
Potrivit prevederilor:  

           -  Ordonanței de Urgenta nr.57/2019 privind codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare. 
           -  Hotararea 348/2004 privind exercitarea comerțului cu produse şi servicii de piață în unele zone publice 

In temeiul dispozițiilor art.129 alin. (2) lit. b si c) alin.(4) lit.f, coroborat cu alin. (7) lit. (p si r), art. 139 alin. 
(l) si (3) precum şi al art. 196 alin. (l) lit. a) din Ordonanța de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările si completările ulterioare; 

 
 

HOTARASTE: 
 
 

Art.1. Se aproba amenajarea unui spațiu in anul 2025 pentru înființarea unei piețe agroalimentare in localitatea 
Aghireșu-Fabrici,  pe terenul identificat in domeniul privat al comunei Aghireșu, si înscris in CF nr.65045 Aghireșu. 

Art.2. Toate documentațiile tehnice cat si alte studii de fezabilitate, vor fi dezbătute si aprobate intru ședință 
ulterioara. 

Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se împuternicește Primarul comunei, împreună 
cu aparatul de specialitate.  

Art.4 Prezenta hotărâre se comunică in termenul si condițiile de lege. 
 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 
Ioan CIOTA 

                                                                                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                     S ECRETAR GEN, 
                                              Liviu SALANTA 
 

In conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019, prezenta hotărâre a fost adoptata cu: 
Numar consilieri in functie :    15                                                                                                                               

 Numar consilieri prezenti   :     15 
    Hotarare adoptata cu : voturi pentru            14 
                                                  Abtineri           0 

                                             impotriva         1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	ROMÂNIA
	-JUDEŢUL CLUJ-

